CO L. XII.

. . . . . σοφώτε-  
ρον ἦν τοῦτο εἰπεῖν  
αἴτιον εἶναι, τὴν δὲ  
ἰσότητα· εἰπερ αὐτὸ  
5 ποτε τὸ μένειν αὐ-  
τὴν ἐν τῷ μέσῳ τοῦ  
κόσμου αἴτιον ἴσθιν  
τοῦ μένειν καὶ αἰθέρι  
χοῦσθαι, ὡς οὐδ' ἐξ ἐπιρ-  
10 ρόων ἐλέσθαι. Ἡ τὸ ἐλεῖν  
οὐκ ἀπεστι δι' ἀνάλο-  
γον ῥέον, τὸν τὰς οὐ-  
ρα συμφορῶν πο-  
τὲ τούτων ἀέρων ὑ-  
15 περείσεις πεποιηκό-  
τα· ἢ διὰ τὰς τῶν προσ-  
ηλαμένων ἄλλοι-  
ότητας, ὡς ἂν καὶ τ' ἀ-  
ποτύπους ὁρθῶς ἐξα-  
20 χθῶσιν. Ὅτι δ' ἐνδέχεται ἰ-  
στέρων τούτων εἶναι . . . . .

sapientius foret dicere hanc  
esse causam, nempe aequa-  
litem; siquidem hoc ipsum,  
quod aliquando illa manserit  
in medio mundo, causa est,  
cur maneat, atque aëre vel-  
ut aggere cingatur ita, ut  
neque ex influentibus ever-  
tatur. Aut igitur eversio  
abest propter consentaneum  
fluxum, qui ex aëriis parti-  
culis tam apte congruenti-  
bus fulcimenta comparavit,  
aut propter incurrentium cor-  
porum diversitates, quapro-  
pter etiam percussiones fa-  
cile possunt repelli. Cum  
autem alterum horum admit-  
titur esse

## C O L. XIII.

Πάντα γὰρ τιθέμε-  
 να παρ' ἀλλότριον  
 αὐτῶν συναφῆς εἶδος  
 διέφθαρται· ὅπερ καὶ περὶ  
 5 εὐρύων ἐπὶ φορὰν εἰ-  
 δῶλων μὲν εἶπεν ἐν αὐ-  
 τῇ τῇ βίβλῳ βῆτα.  
 Ὁ ἡμῖν περὶ τῆς ἐξαρ-  
 χῆς ὑποθέσεως εἰρησ-  
 10 θαί εἶμι. Ἐν δὲ τοῖς ἐχομί-  
 νοις καὶ περὶ τῶν με-  
 τεώρων τούτων ἐτι  
 προσεκτικῶς ἐροῦμεν.

Cuncta enim, cum posita  
 sunt iuxta contiguam spe-  
 ciem naturae a se alienae,  
 corrumpuntur: quod et de  
 expeditis ad motum simula-  
 cris dixi in ipso secundo li-  
 bro. Quod nobis primum  
 de proposita quaestione di-  
 cendum erat. In sequenti-  
 bus autem de huiusmodi  
 quoque meteoris accuratius  
 dicemus.

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

## IN LIBRUM II.

### COLUMNA I.

v. 2. φορᾶν] Φορᾶν appellat motum illum, quo εἰδωλα, h. e. corporum simulacra ab ipsis avulsa per aërem feruntur, quem celerimum esse demonstrare aggreditur. Sic et passim ea voce utitur in Epistola ad Herodotum apud Laërtium. Φορὰ enim (ut recte adnotat H. Stephanus in suo Thesouro,) interdum dicitur de eo quod fertur cum impetu, unde et quamdam impetus significationem habet. Hinc, ut infra idem Lexicographus docet, sumitur φορὰ et pro impetu naturae ad aliquod incitatae, ut apud Plutarchum in Themistocle: ἔτι δὲ παῖς ὧν ὁμολογεῖται φορᾶς μεσιὸς εἶναι. constat, puerum etiamnum ardoris animi plenum fuisse. Eiusmodi significationem cum non animadvertisset Olearius, mirifice hallucinatus est in reddendis Philostrati verbis in vita Apollonii Lib. VII. Cap. 4. ubi sic loquitur Philostratus: Ὁ δ', ὡς περ τῷ Σοφοκλεῖ πεποιήται πρὸς τὸν Οἰδίπουν ὁ Τειρεσίας ὑπὲρ ἑαυτοῦ λέγων· οὐ γάρ τι σοὶ εἶδωλόσ, ἀλλὰ Λοξία· οὕτω τὴν σοφίαν δέσποιναν πεποιημένος ἐλεύθερος ἦν τῆς Δομετιανοῦ φορᾶς, τὰ Τειρεσίου τε καὶ Σοφοκλέους· ἐπιθεσίσας, καὶ δεδιώς μὲν οὐδέν. Ipse autem vertit: *Apollonius vero, quemadmodum a Sophocle fingitur Tiresias apud Oedipum de se dixisse: Apollinis vivo minister, non tuus: ita et ipse dominam sequutus sapientiam, ex iis erat, qui libertatem Domitiani uere tuebantur, Tiresiae Sophoclisque uerba sibi dicta existimans, nihilque sibi metuens ipsi.* In subiecta uero annotatione sic ait: „*Eunapius Vit. Sophist. p. 5. τὴν ἐν τῷ μέσῳ φορᾶν σοφιστῶν memorat. ut itaque σοφιστὴν diceret τῆς ἐν τῷ μέσῳ φορᾶς, eum, qui media aetate floruerit, sic ἐλεύθερον τῆς Δομετιανοῦ φορᾶς esse puto hominem uere liberum, qui aetate Domitiani extiterit, et, ut ad uerbum magis exponam, qui sit ex genere liberorum, quos Domitiani tulit aetas.*“ Nugatur haec quidem Olearius, et quae adfert, ἐπροσδιόρουσ praecepta sunt. Etenim ἡ φορὰ τῶν σοφιστῶν ἐν τῷ μέσῳ apud Eunapium nihil aliud est, quam copia sophistarum ubique occurrentium; ut apud Aeschinem φορὰ φητόρων, et itidem apud Plutarchum φορὰ σοφιστῶν, quod discere licet e Lexicis. In Philostrati autem loco ἡ Δομετιανοῦ φορὰ idem ualet ac impetus naturae Domitiani, qua liberum fuisse Apollonium praedicat, quippe qui nihil timeret, δεδιώς μὲν οὐδέν.

De Domitiani enim violento ingenio ita Dio Cassius initio libri LXVII. in Domitiano: Δομιτιανός δὲ ἦν μὲν καὶ θρασύς, καὶ ὀργυλός, ἦν δὲ καὶ ἐπίβουλος, καὶ κρυψίνους· ὥστε ἀφ' ἑκατέρων, τῶν μὲν τὸ προπειῆς, τῶν δὲ τὸ δόλιον ἔχων, πολλὰ μὲν ὡς σκηπτὸς ὀξείας ἐμπύτων τισίν, ἐλυμάνετο, πολλὰ δὲ καὶ ἐκ παρασκευῆς ἐκακούργει. [Rosin.]

v. 3. ταχύτητος] Etsi de celeritate ἀπλῶς verba se facturum spondet, tamen quo minus de idolorum celeritate sermonem instituat, quae sequuntur dubitare non sinunt. Palam igitur fit, in praecedentibus, quae desunt, de idolis γενικῶς pertractasse, h. e. de ipsorum natura et creatione, ut ex Laërtio et Lucretio discimus. Hinc Poeta sic Epicuri transitionem, in quam commentamur, παραφράζει Lib. IV. v. 177:

*Nunc age, quam celeri motu simulacra ferantur  
Et quae mobilitas ollis tranantibus auras  
Reddita sit, longo ut spatio brevis hora teratur,  
In quemcunque locum diverso numine tendunt,  
Suavidicis potius, quam multis versibus edam. [Idem.]*

v. 5. ἡ λεπτότης] De simulacrorum tenuitate procul dubio disseruerat: nunc autem ex ipsamet tenuitate eorum celeritatem adsumit. [Idem.]

v. 6. et seq. μακρὰν τῆς ἀπὸ τῶν αἰσθήσεων λεπτότητος ἀπέχουσα] Idem Epicurus in Epistola ad Herodotum apud Laertium Lib. X. §. 46. sic eandem sententiam expressit: καὶ μὲν καὶ τύποι ὁμοιοσχήμονες τοῖς στερεμνίοις εἰσὶ, λεπτότησιν ἀπέχοντες μακρὰν τῶν φαινομένων. Hinc Lucretius Lib. II. v. 312:

*Omnia enim longe nostris ab sensibus infra  
Primorum natura iacet.*

et Lib. IV. v. 730. sic cecinit:

*Tenuia quae facile inter se iunguntur in auris,  
Obvia cum veniunt, ut aranea bracteaque auri:  
Quippe enim multo magis haec sunt tenuia textu,  
Quam quae percipiunt oculos, visumque lacessunt.*

Huiusmodi autem tenuitatem atomorum incredibili parvitate arguebat Epicurus, utpote quas nulla magnitudine praeditas aiebat, teste Laertio Lib. X. §. 44. πᾶν τε μέγεθος μὴ εἶναι περὶ αὐτάς· οὐδέποτε γοῶν ἄτομος ἄφθνη αἰσθήσει. Quapropter Lucretius Lib. IV. v. 109;

*Nunc age, quam tenui natura constet imago  
Percipe. Et in primis, quoniam primordia tantum  
Sunt infra nostros sensus, tantoque minora,  
Quam quae primum oculi coeptant non posse tueri. [Idem.]*

v. 9. τῶν εἰδώλων] Quid τῶν εἰδώλων nomine intellexerit Epicurus, ipsemet explicat in superius citata Epistola ad Herodotum,

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

*Temporis in puncto: primum quod parvula causa  
Est, procul a tergo quas provehat atque propellat:  
Deinde quod usque adeo textura praedita rara  
Mittuntur, facile ut quasvis penetrare queant res,  
Et quasi permanere per aëris intervallum. [Idem.]*

Post v. 6. in margine adpictum vides signum  $\text{—}$ . Id nempe est quod veteribus appellabatur διπλή ὀβελισμένη h. e. διπλή γραμμὴ cum ὀβελῶ; et quoniam haec figura transversum λάμβδα referebat, dictum etiam fuit ἀντιλάμβδα. De huius ἐπισήματος usu sic Isidorus Etymolog. Lib. I. Cap. 20. *Diple obelismene interponitur ad separandas in cōmoediis vel tragoediis periodos.* Hinc autem dignoscitur adhibitam quoque ad distinguendas varias orationis partes: nempe cum scriptor ad alia pertransit. Vt heic Epicurus, cum demonstravit, celerrime ferri simulacra, ad ostendendum, quomodo continenter eadem e corporibus fluant, gradum facit. [Idem.]

[v. 7. ἰσοταξιῖς] Adsumit heic procul debio, quod antea docuerat, atomos nempe aequae celeres esse, adeo ut eodem tempore simul ferri, per vacuum possint, etiam diversa gravitate sint praeditae. Id, quandoquidem praecedentia perierunt, discimus ex eodem Epicuro in Epistola ad Herodotum §. 61. καὶ μὴν καὶ ἰσοταξιῖς ἀναγκαῖον τὰς ἀτόμους εἶναι, ὅταν διὰ τοῦ κενοῦ εἰσφέρωνται, μηδενὸς ἀντικόπτοντος· οὔτε γὰρ τὰ βαρῆα θάπτον αἰσθῆσται τῶν μικρῶν καὶ κούφων, ὅταν γε δὴ μηδὲν ἀπαντᾷ αὐτοῖς, οὔτε τὰ μικρὰ τῶν μεγάλων, πάντα πόρον σύμμετρον ἔχοντα, ὅταν μηθεὶς μηδὲ ἐκείνοις ἀντικόπη. Hinc locum profecto indigitat Laertius, qui in eadem epistola §. 43. ubi Epicurus ait: κινεῦνται συνεχῶς αἱ ἄτομοι, sic adnotat: φησὶ δὲ ἐνδοτέρῳ, καὶ ἰσοταξῶς αὐτὰς κινεῖσθαι, τοῦ κενοῦ τὴν ἕξιν ὁμοίαν παρεχόμενου καὶ τῇ κούφοτάτῃ καὶ τῇ βαρυτάτῃ. Quare Lucretius sic certat Lib. II. v. 239:

*At contra nulli de nulla parte, neque ullo  
Tempore inane potest vacuum subsistere reii,  
Quin, sua quod natura petit, concedere pergat.  
Omnia quapropter debent per inane quietum  
Aequae ponderibus non aequis concita ferri. [Idem.]*

[v. 9. συνεπιφορομένων] Sic suppleri mutilum verbum posse, non modo residua elementa NB suadent, sed sententia ipsa postulat: nisi inavis συνεπιφορομένων, υπο ἰμπυλσου κομμιγραντιβυς, quod eodem recidit. Sed nobis prius adridet; quoniam in proxima superiori adnotatione audivimus Epicurum scribentem; ὅταν ἄτομοι διὰ κενοῦ εἰσφέρωνται. Si quis vero pro λέγειν δεῖ legere malit λέγειν δίκαιον, ut alibi Epicurus φάσκειν δίκαιον, non intercedimus. Tum vero satis erat subdere εἰσφερομένων. [Idem.]

v. 10. τόπον φέρεσθαι] Praecedens Adiectivum ἐφ' ἓνα nōn nisi τόπον postulare videtur. Verbum vero φέρεσθαι hausimus ex ipso-  
met Epicuro, qui in citata epistola ad Herodotum §. 62. sic scribit:  
ἀλλὰ μηδὲ κατὰ τὰς συγκρίσεις θάτταν ἕτερα ἕτερας οἰσθήσεται τῶν  
ἀτόμων ἰσοταχῶν οὐσῶν, τῷ ἐφ' ἓνα τόπον φέρεσθαι τὰς ἐν τοῖς  
ἀθροισμασιν ἀτόμους καὶ κατὰ τὸν ἐλάχιστον συνεχῆ χρόνον. Hinc  
Lucretius Lib. cit. v. 156:

*At quae sunt solida primordia simplicitate,  
Cum per inane meant vasuum, nec res remoratur  
Ulla foris, atque ipsa suis e partibus unum,  
Unum, in quem coepere locum, connixa feruntur,  
Debent nimirum praecellere mobilitate,  
Et multo citius ferri, quam lumina solis. [Idem.]*

v. 12. περὶν δὴ συνεχῆ τὸν χρόνον] Huiusmodi supplementum  
nemo improbabat, qui prae oculis habeat, quae Epicurus ad Hero-  
dotum scribebat §. 48. ῥεῦσις ἀπὸ τῶν σωμάτων τοῦ ἐπιπολῆς συνεχῆς  
συμβαίνει, οὐκ ἐπίδηλος αἰσθίηται (ex correctione Schneideri. O.).  
idemque paullo ante ἀπορροίας, effluxiones, dixerat a corporibus ma-  
nare, quare Lucretius Lib. IV. v. 228:

*Usque adeo omnibus ab rebus res quaeque fluenter  
Fertur, et in cunctas dimittitur undique partes  
Perpetuo . . . . .*

et v. 144:

*Nunc ea quam facili, et celeri ratione genantur  
Perpetuoque fluant ab rebus, lapsaque cedant.*

Sic etiam M. Tullius de Epicuri systemate verba faciens de Natura  
Deorum Lib. I. (Cap. 39.) fluentium frequenter transitio fit visio-  
num, ut e multis una videatur. et Macrobius Saturn. VII. 14. Epi-  
curus ab omnibus corporibus iugi fluore quaedam simulacra manare  
ait, nec unquam tantulam moram intervenire, quia ultro feruntur  
inani figura cohaerentes corporum exuviae, quarum receptacula in  
nostris oculis sunt. Apuleius quoque: profecto a nobis imagines  
velut quasdam exuvias iugi fluore manare. Huc autem respiciens  
Sextus Empiricus Pyrrhon. Hypotyp. Lib. III. Cap. 5. ait: εἰ δὲ σῶ-  
μα ἴστιν ὁ λόγος, ἐπεὶ καὶ περὶ τῶν σωμάτων διαπεφώνηται; πότερον  
καταλαμβάνεται ἢ οὐ, διὰ τὴν λεγομένην συνεχῆ φύσιν αὐτῶν. εἰ  
autem corpus est ratio, quoniam etiam de corporibus controversia  
est, comprehendantur nec ne, propter continuum eorum fluxum,  
quem vocant. Posset tamen eadem sententia his verbis contineri,  
quae residua elementa minime respuunt: λέγειν δίκαιον εἰσφιρομένας,  
ἐν τῷ ἐφ' ἓνα τόπον φέρεσθαι παρέχειν συνεχῆ τὸν χρόνον. Elige quod  
mavis. [Idem.] Equidem prius praefero, cum in iis, quas supersti-  
tes habemus, Epicuri Epistolis raro aut nunquam occurrat forma

λέγειν δίκαιον, centies contra δεῖ λέγειν, νομίζουσιν δέ, δέ δὲ δὲ, εἰληφέναι κ. τ. λ. [O.]

v. 13. καὶ μὴ τὸ κενὸν αὐταῖς ἐναντιοῦσθαι πέραν (vel πόρῳ) φερομέναις] Cum Epicurus praeter allata superius loca in eadem ad Herodotum epistola ap. Laert. Lib. X. §. 46. docuerit: καὶ μὴ καὶ ἡ διὰ τοῦ κενοῦ φορὰ κατὰ μηδεμίαν ἀπάντησιν τῶν ἀντικοψάντων γινομένη καὶ μῆκος περίληπτον ἐν ἀπερινοήτῳ χρόνῳ συντελεσῆ, hinc profecto non abuees, sic suppleri posse residua huius commatis elementa. [Rosin.]

### C O L U M N A III.

Quid hinc desit et quomodo sententia fulciri possit, vide sis nostrum commentarium.

v. 1. Θέσιν] Sic restituendam primam huius columnae vocem, sequens τάξιν manifeste prodit. Novimus enim non semel copulatas eas voces ab eodem Epicuro in citata Epistola ad Herodot. §. 46. οὔτε ἀπόρροιαί (ἀδυνατοῦσιν γίνεσθαι) τὴν ἐξῆς θέσιν καὶ τάξιν διατηροῦσαι, ἥνπερ καὶ ἐν τοῖς στερεμνίοις εἶχον. Sic recte legit Gassendus in suis Animadversionibus in Librum X. Laertii p. 129. ubi sic habet: *Repono τάξιν pro eo, quod vulgo habetur βάσιν: nam et brevi post licet iterum legere θέσιν καὶ τάξιν. Et cum Epicurus ibi iam loquatur de simulacris, quae ex solidorum superficiebus deripiuntur, constat velle ipsum nihil aliud, quam huiusmodi simulacra a corporibus avolantia servare eundem positum ordinemque partium, quem in ipsa sui dereptione in superficiebus corporum habebant.* (Schneiderus v. cl. in editione sua Physicorum et Meteorologicorum Epicuri antiquam scripturam βάσιν retinuit, nulla tamen annotatione adiecta. O.) Et quidem paullo infra §. 48. Epicurus scribit: καὶ γὰρ θεῦσις ἀπὸ τῶν σωματίων τοῦ ἐπιπολῆς συνεχῆς οὐκ ἐπίδηλος σημειώσεται, διὰ τὴν ἀνταναπλήρωσιν σώζουσα τὴν ἐπὶ τοῦ στερεμνίου θέσιν καὶ τάξιν τῶν ἀτόμων ἐπὶ πολὺν χρόνον. quae verba sic lecta optime reddit Ignatius Rossius in suis commentationibus Laertianis pag. 267. *Perpetuus est enim fluxus imaginum e corporum extremitate, minime conspicuus, quod ob continentem earum submissionem idem in illis, ac qui in solido est, atomorum positus et ordo ad multum tempus servetur.* Hanc utique Epicuri doctrinam in mente habuit Lucretius, cum Lib. IV. v. 65. scripsit:

*Praesertim cum sint in summis corpora rebus*

*Multa minuta, iaci quae possint ordine eodem,*

*Quo fuerint, veterem et formae servare figuram.* [Rosin.]

v. 4. πρότερον διάστημα ἐνειστήκει] Ut adsequaris, quid sibi voluerit hisce verbis Epicurus, meminisse oportet, eum opinatum fuisse: atomos, ex quarum aggregatione corpora exsurgant, inter se sic

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

v. 8. τὸ σῶμα ἀναψύσει τὸ σχῆμα] τὸ σῶμα intelligo corpus ex concursu atomorum conflatum, quarum singulae ob minutiam suam fugiunt oculorum aciem, sed in corpus congregatae figuram repraesentant cernendam oculis. [O.]

v. 10. τῷ στερεμνίῳ] Solemne Epicuri vocabulum, quo resistentia corpora designabat, ut distingueret ab iis, quae corpora quidem esse aiebat, sed minime resistentia, ut idola et Deorum corpora. Quare Tullius de Natura Deorum Lib. I. Cap. 18. sic Velleium loquentem inducit: *Deorum naturam . . . . nec soliditate quaedam, nec ad numerum, ut ea, quae ille (Epicurus) στερεμνία appellat.* Idem passim infra invenies. [Rosin.]

v. 10. λείῳ] Hariolando quidem hoc ἐπιθρονον ad lacunam implendam induximus: hariolationis tamen rationem accipe. Novimus Epicurum docuisse, avolantes corporum membranas, sive idola singillatim minime conspicua esse. Relege sis eius verba, quae ad v. 1. huius columnae recitavimus ex recensione Ignatii Rossii, ubi idem sic opportune commentatur: *Haec fuisse Epicuri mens mihi videtur, nos scilicet formas e corporibus perpetuo fluentes minime cernere, quia, cum idem in iis, atque in corporibus unde existunt, ordo sit ac situs elementorum, singulaeque illarum partibus istorum singulis directe respondeant, non ipsas imagines quidem, sed solidum corpus, in quod oculos dirigimus, ductu imaginum conspicimus. Manet vero diutius in his eadem corpusculorum positio ac partium structura διὰ τῆν ἀνταναπλήρωσιν: quod nempe unam effigiem altera continuo sequitur, eiusque vices ac locum veluti supplet, itaque eam fulcit ac sustinet, uti ipsa vicissim a tertia, haec autem a quarta, ceterae item a consequentibus deinceps excipiuntur ac sustentantur: series vero tota solido ipso, ex quo procedit, innititur.* Hinc Lucretius canebat Lib. IV. v. 257:

*Illud in his rebus minime mirabile habendum est,  
Cur ea, quae feriunt oculos simulacra, videri  
Singula cum nequeant, res ipsae perspiciantur.*

Attamen aliquando videri posse idem Poeta Epicuri interpretes docet: cum scilicet in corpora deusa et laevigata, ut speculorum aequor, ostendunt. Sic ibidem v. 103:

*Sunt igitur tenues formarum consimilesque  
Effigies, singillatim quas cernere nemo  
Cum possit, tamen assiduo crebroque repulsus  
Deiectae reddunt speculorum ex aequore visum.*

Atque huius rationem phaenomeni sic reddit ibid. v. 146:

*Semper enim summum quidquid de rebus abundat,  
Quod iaculentur, et hoc alias cum pervenit in res  
Transit; ut in primis vestem: sed in aspera saxa,*

*Aut in materiem, ut ligni, pervenit, ibi iam  
 Scinditur, ut nullum simulacrum reddere possit.  
 At cum, splendida quae constant, opposta fuerunt,  
 Densaque, ut in primis speculum est; nihil accidit horum,  
 Nam neque, uti vestem, possit transire; neque ante  
 Scindi, quam meminit laevor praestare salutem.  
 Quapropter fit, ut hinc nobis simulacra genantur:  
 Et quamvis subito, quovis in tempore, quamque  
 Rem contra speculum ponas, apparet imago.*

Cum igitur heic doceat Epicurus, videri non posse secretiones, sive avolantia simulacra, donec incurserint solido, profecto, nisi suppleas ἐπίθειον, quod solidi qualitatem definiat, cui datum est simulacra reddere, invenies eum tum phaenomenis, tum discipulo (Lucretio) mirifice repugnantem. Cum enim omnia simulacra avolantia solidis offendant, cuncta singillatim forent conspicua, quod ipse merito denegat. Nullum igitur opportunius ἐπίθειον ad modicam lacuam supplendam succurrit, quam λείω. Hinc habes etiam nostri supplementi in duabus postremis columnae lineis rationem et nexum cum sequentibus, prout in Commentario leges. [Idem.]

v. 11. τὰς συνιζήσεις] Cum praecedens participium προσκρουσάσας substantivum nomen requirat, quicum cohaereat, restituendas mutilas voces τ... συνι... duximus τὰς συνιζήσεις. Idem enim verbum minus decurtatum recurrit Col. V. v. 12. .. συνιζή... Quid autem heic sit συνιζήσεις et cur reddendum, duxerimus secretionem, operae pretium est expendere. Vox quidem obvia est apud Grammaticos, qui, sicubi hinae vocales coalescunt, συνιζήσιν appellant. Proprie autem est sedimentum, vel considentia terrae, ut Lexicographi annotant, idem quod a Tullio dicitur labes, cum scilicet terrae pars aliqua subsidit et alteri adhaeret. Atque hoc quidem sensu a Dione Cassio accipitur verbum συνιζήσιν Lib. LXVI. 21. cum de Vesuvii conflagratione sub Tito verba facit: ἐκ δὲ τούτου, ἐκείνων μὲν ἀκαύστων ἀεὶ ὄντων, τῶν δὲ ἐν τῷ μίσῳ κραυροῦσιν καὶ τεφρομένων, αἱ περὶ κορυφαί τὸ ἀρχαῖον ὕψος εἰς δεῦρο ἔχουσι· τὸ δὲ ἔμπυρον πᾶν, δαπανηθὲν ἐν τῷ χρόνῳ, κοῖλον ἐκ τοῦ συνιζήσιν γέγονεν. Hinc vides, συνιζήσιν habere eam vim, ut dicatur de corporis parte, quae decidendo abscedit, et cum alio corpore, ad quod decurrit, coalescit. Recte igitur τὸ συνιζήσιν dici potest de atomorum texturis, sive membranis, quae continenter a solidis corporibus defluunt, et quasi labentes vel cadentes recedunt, ad proxime antecedentes feruntur, et cum ipsis considunt. Quare Lucretius verbum cadere hoc sensu usurpavit Lib. IV. v. 63:

*Nam cur illa cadant magis ab rebusque recedant,  
 Quam quae tenuia sunt, hiscendi est nulla potestas.*

et v. 145:

*Perpetuoque fluant ab rebus lapsaque cedant.*

Et v. 87. secreta appellat huiusmodi membranas, quae a corporibus defluunt et singillatim videri nequeunt:

*Quae vulgo volitant subtili praedita filo  
Nec singillatim possunt secreta videri.*

Habes autem in hisce Lucretii verbis ipsam, quam heic Epicurus tradit doctrinam; ut verbum verbo apprehendisse sategerit. Quare non abnuces eius sententiam nobiscum restituere: εἰδῆν τὰς συνιζήσεις οὐκ ἔστιν. *conspicere secretiones non licet.* [Idem.]

#### C O L U M N A I V.

v. 1. μαρτυρεῖται φαινόμενοις] Quid exploratum esse in phaenomenis dicat, incertum sane est, cum praecedentia desint. Attamen dubitare minime possumus, quin phaenomenon eiusmodi sit, unde, posita simulacrorum doctrina, eorum celeritas incredibilis magis magisque conspicua fiat. Hoc autem aliud esse nequit, quam quod Lucretius Epicuri interpretes ad idem ostendendum assumit Lib. IV. v. 157. phaenomenon nempe speculorum imaginem statim reddentium:

*Rem contra speculum ponas, apparet imago:*

*Perpetuo fluere ut noscas e corpore summo*

*Texturas rerum tenuis, tenuisque figuras.*

*Ergo multa brevi spatio simulacra genuntur,*

*Ut merito celer his rebus dicatur origo.*

Quod argumentum quam belle descendat ex iis, quae Epicurus disputat in praecedenti columna de simulacris minime conspicuis, nisi offendant solida laevi et splendido, quisque per se videt. Et quoniam idem argumentum maiorem vim desumit ex multiplicatione imaginum in pluribus speculis eodem tempore, hinc in nostro commentario de ea etiam disserentem Epicurum fecimus; quandoquidem de eadem re sic Lucretius cecinit lib. cit. v. 303:

*Fit quoque, de speculo in speculum ut tradatur imago;*

*Quinque etiam, sexve ut fieri simulacra suerint.*

*Nam quaecunque retro parte interiore latebunt,*

*Inde tamen, quamvis torte, penitusque remota,*

*Omnia per flexos aditus educta licebit*

*Pluribus haec speculis videantur in aedibus esse.*

*Usque adeo e speculo in speculum tralucet imago.*

In phaenomenis autem totam demonstrationis vim posuisse Epicurum, utpote qui omne iudicium, ut ait Tullius in Lucullo, in sensibus constituit, exploratissimum est. Quare Sextus Empiricus adv. Mathematicos Lib. VIII. scribebat (§. 355. pag. 526. ed. Fabr. O.): εἰ γὰρ

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

vera esset correctio Rosinii, pertineret ad ἔσται, non ad ποιήσασθαι) de qua conf. Locella ad Xenoph. Ephes. p. 229. et Schaefer. V. Cl. ad Gregor. Corinth. p. 66. Sed quaeritur, an Graece dici possit ἔσται, ἔσται (pro ἐξέσται, quod iam possibilitatem involvit) ποιήσασθαι ἄν de quo equidem maximopere dubito. Nec etiam vel contextus, vel breve spatium in Autographo flagitare videtur supplementum huius particulae, cuius in ipso Autographo nec vola nec vestigium exstat; (Vid. inf. Tabulam huius columnae.) et si scriptum fuerit in v. 15. fine ΠΟΙΗΣΑΣ et in sequentis initio ΘΑΙ, suppleta erit lacuna. Nec enim, ut ipsius tabulae aspectus docet, omnes columnarum lineae aequales sunt, sed aliae maiores aliae minores duabus tribusve litteris. [O.]

v. 14. ὅτι] Cur ὅτι et non ὅτι supplendum duximus, et quae-  
nam subsit sententia, vide Commentarium. [Rosin.]

### C O L U M N A V.

v. 1. ταχέως] Sic primam vocem refingendam, non modo sequens verbum ἐκπέτασθαι, sed etiam eadem vox infra v. 5. recurrens, satis indigitat. Integram autem sententiam, quae hic mutila est, discere potes ex Lucretio, qui sic eam reddidit Lib. IV. v. 205:

*Quid? quae sunt igitur iam prima fronte locata,  
Cum iaciuntur, et emissum res nulla moratur,  
Nonne vides citius debere et longius ire?*

Integrum nexum habes in commentario. [Rosin.]

v. 2. ἐκπέτασθαι] Volitare non secus ac fluere solemne est Epicuri vocabulum, cum de idolis verba facit. Hinc fidus illius interpretis Lucretius saepe usurpat, ut cit. libro IV. v. 35:

*Quae quasi membranae summo de corpore rerum  
Dereptae volitant ultra citraque per auras.*

v. 3. κατὰ τὸν σοφιστικόν] Sic restituto mutilo verbo στικόν commoda extuunditur sententia. Enimvero antiquitus Sophistae nomen honestissimum habebatur, eoque tum philosophi, tum poetae ipsi, ut Homerus et Hesiodus, ornabantur, immo et Solum ea appellatione dignatum ex veterum testimonio refert Laertius Lib. I. §. 12. Vetus enim Sophistica, ut scribit Philostratus ad Vit. Sophist., nihil aliud erat, quam *Rhetorica philosophans, quae de iisdem rebus, de quibus philosophi, disputaret: τὴν ἀρχαίαν σοφιστικὴν δητορικὴν ἡγεῖσθαι χρὴ φιλοσοφοῦσαν. διαλέγεται μὲν γὰρ ὑπὲρ ὧν οἱ φιλοσοφοῦντες. nisi quod ipsa philosophica pertractans argumenta maiori cum ubertate persequi soleret. ἢ μὲν δὴ καὶ τὰ φιλοσοφούμενα ὑποτιθεμένη διήκει αὐτὰ ἀποτάδην καὶ ἐς μῆκος.* Sed mox in duas partes se

scidit ars una, de qua audire praestat Quintilianum in Prooemio Institut. Feruntque haec, ut Cicero apertissime colligit (Lib. III. de Oratore), quemadmodum iuncta natura, sic officio copulata; ut iidem sapientes atque eloquentes haberentur. Scidit deinde se studium, atque inertia factum est, ut artes esse plures viderentur. Nam ut primum lingua esse coepit in quaestu, institutumque eloquentiae bonis male uti, curam moram, qui disertis habebantur, reliquerunt. Ea vero destituta infirmioribus ingeniis velut praeda fuit. Altera vero et deterior ars, cui Sophisticae nomen adhaesit, et perversi ratiocinii accusabatur, iam Epicuri aetate invaluerat. Plato in Dialogo, cui titulus Sophista, atris coloribus huiusmodi homines pinxit, et inter alia haec habet: τὸν δὴ τῆς ἐναντιοποιολογικῆς εἰρωνικοῦ μέρους τῆς δοξαστικῆς μιμητικόν, τοῦ φανταστικοῦ γένους, ἀπὸ τῆς εἰδωλοποιικῆς οὐ θεῖον, ἀλλ' ἀνθρώπικόν τῆς ποιήσεως ἀφωρισμένον ἐν λόγοις τὸ θαυμαστοποιικόν μόριον· ταύτης τῆς γενεᾶς τε καὶ αἵματος· ὃς ἂν φῆ τὸν ὄντως σοφιστὴν εἶναι, τὰ ληθέσιστα, ὡς εἴποιεν, ἐρεῖ. Novimus etiam, ipsum Epicurum, ut refert Laertius Lib. X. §. 7., Nausiphani καύχησιν τὴν σοφιστικὴν obiectasse, et Lib. ΚΗ περὶ φύσεως, quem evolutum ad manus habemus, et mox, Deo daute, in lucem dabimus, invenimus eum adversus Sophistas disputantem, qui sibimet contradicunt, cum de singulis partibus affirmant, quod de toto negant, ut videantur eandem rem cognoscere simul et ignorare. Metrodorum etiam, celebratissimum Epicuri discipulum, novem libros adversus Sophistas adornasse, testis est Laertius in Epicuro §. 24. Qui refert etiam, a germanis Epicureis Sophistarum nomine signatos fuisse Orionem, et alios, qui a magistri doctrina desciverant, οὓς καὶ γνήσιοι Ἐπικούρειοι σοφιστὰς ἀποκαλοῦσιν §. 26. Heic igitur nominis in Sophistarum mentem venire posse ait, ut idolis denegent, quod ceteris corporibus concedunt, posse nempe celeriter ferri, cum nihil ipsis refragatur. [Idem.] At ita si legamus, non cohaeret oratio, nec habet δύνασθαι, ad quod referatur. Vel post πλὴν ἂν addendum λέγωμεν, quod ipse Rosinius subintellexisse videtur in commentario suo (vide infra), verba haec ita vertens: *Nisi fortasse Sophistarum more affirmare velis*, vel etiam in v. 2. in mutila voce *HNAN* verbum latet pro πλὴν ἂν supplendum fortassis ἔφηναν, h. e. ostendere, probare conabantur sophistarum more scil. philosophi quidam, contra quos disserit Epicurus. *sie brachten recht sophistisch die Meinung auf, ans Licht.* [O.]

v. 6. τὸντα δὲ εἶδωλα] Principio quidem mutilam utrimque vocem .ον. restituendam putavimus μόνα, unde comoda etiam sententia extundi posset, quasi diceret Epicuris: solis idolis denegari, quod ceteris omnibus corporibus conceditur. Sed postea satius duximus refingere τὸντα. Novimus enim, τὰ ὄντα εἶδωλα dictas ab eo

esse imagines, quae sponte et immediate fluerent e corporibus, ut distinguerentur ab iis, quae nobis aut per somnum, aut alio quovis menis conceptu observantur, et quae a quibusdam ut falsae habebantur, ab Epicuro autem aequae verae. Id discimus ex Laertio Lib. X. §. 51. ubi sic ait: ἢ τε γὰρ ὁμοιότης τῶν φαντασμάτων οἴοιται ἐν εἰκόνι λαμβανόμενων, ἢ καθ' ὕπνους γινόμενων, ἢ κατ' ἄλλας τινὰς ἐπιβολὰς τῆς διανοίας, ἢ τῶν λοιπῶν κριτηρίων, οὐκ ἂν ποτε ὑπῆρχε τοῖς οὐσί τε καὶ ἀληθεῖσι προσαγορευομένοις, εἰ μὴ ἦν τινα καὶ ταῦτα πρὸς ὃ βᾶλλομεν: quae ita Rossius in Commentationibus Laertianis p. 285. interpretatur: *nam et visorum, quae ex simulacris sumuntur, aut dormientibus offeruntur, aut alia quadam sive mentis motione, sive reliquorum iudicandi instrumentorum obiiciuntur, similitudo cum iis, quae ὄντα ac vera nominantur, nunquam foret, nisi illa etiam quo intendimus (talibus pulsi visis) quaedam essent. Atque sic commentatur: Videlicet: nisi revera esset aliquid, quo haec visa, quae dormientes v. g. accipimus, pertinerent. Et inferius: Namque omnia visa, etiam ea, quae falsa vocantur, e. gr. τὰ ἐν εἰκόνι λαμβανόμενα, ἢ καθ' ὕπνους γινόμενα, esse vera contendit Epicurus, quod similitudine probat visorum eiusmodi cum iis, quae τὰ ὄντα καὶ ἀληθεῖ perhibentur; eam siquidem nunquam fore ait, nisi omnino, quo haec visa spectent, quaedam sint; sicut, ea, quae vera nominamus, sane habent, quo referuntur. Si legas igitur nobiscum τὰ ὄντα, sententia Epicuri erit, Sophista dignum esse, quod conceditur solidis corporibus, abiudicare veris et subsistentibus eorum imaginibus, quae ab ipso corpore immittuntur, et corpoream habent naturam. [Rosin.]*

v. 8. τὸν ἔξω στίχον] Variis membranarum στίχοις corpora coagmentari ex Epicuri doctrina, supra monuimus Schol. in Col. III. Hinc cum unaquaeque earum extimam corporis superficiem occuparet, sive in prima fronte esset locata, ut ait Lucretius loco superius citato, facili negotio inde avolari posse idem Epicurus concludebat. [Idem.]

v. 9. et seq. καὶ φαμέν τοι τὸ προσλαμβανόμενον εὐθύς] Rosinus vertit: *Atque adeo affirmamus quod recta consequitur. Atqui τὸ προσλαμβανόμενον in Dialectica non est consequens, sed assumptum, et εὐθύς iungendum cum v. φαμέν. Vertendum itaque: Atque assumptum hoc (scil. quod sequitur Ἐτοίμου κενού etc.) haud cunctanter affirmare licet. wir können also geradezu ohne Bedenken annehmen und behaupten. [O.]*

v. 11. ἔτοίμου κενού κ. τ. λ.] Ex eo, quia vacuum praesto sit ubique, et nullam resistantiam abscedentibus membranis opponat, ut ait Col. II., et ex earum quae abscedunt vehementia, et unitate, et subtilitate, et partium parvitate concludit Epicurus, ἀνστεροίωτα (ut

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

v. 7. τῶν στερεμνίων] Haec utique verba ex autographo abrasa fuisse facile persuademur. Posita enim horum simulacrorum existentia non male de ipsorum celeritate arguebat Epicurus, cum duceret a gravibus corporibus puncto temporis et in longinqua loca emitti. [*Idem.*]

v. 11. 12. αὐτὴν μορφήν] Post articulum τὴν has voces desiderari proum est. Hanc enim vocem μορφή saepius usurpat Epicurus, cum de corporum *typis* sive *idolis* loqueretur, ut videre est in superioribus recitatis eiusdem verbis et §. 50. ubi ait: μορφή ἐστὶν αὐτὴ τοῦ στερεμνίου, γινομένη κατὰ τὸ ἐξῆς πύκνωμα. et alibi. atque adeo τύπους appellabat ὁμοιομόρφους. Hinc et in Col. VIII. v. 11. et in Col. IX. v. 7. eandem vocem detritam restituimus. [*Idem.*]

### C O L U M N A VII.

Quae in hac Columna et duabus sequentibus usque ad v. 9. Columnae nonae leguntur, non Epicuri doctrinam exhibent, sed aduersariorum obiecta, quae Epicurus in medium profert, deinde diluit. Quod utique proum est colligere ex citato v. 9. Col. IX., cum ait: οἷς δὴ φημί. Quinam vero sint aduersarii, quibus occurrit, profecto ignorauius, quandoquidem capite minutum est huiusmodi κόμμα. Sed eosdem remur esse, quos Sophistarum nomine superius carpit Col. V. [*Rosin.*]

v. 2. διαστάσεις] Interpretati sumus *extensiones*, non *distantias*, ut plerumque sonat. Cum enim inferius idem verbum recurrat v. 8. inde manifesto colligitur, quo sensu eam vocem acceperit Epicurus. Ait enim absurde dici, τὸ βάθος non fieri ex multis corporibus, sed διάστασιν existere ex interiori vacuo. Ubi sicut τὸ βάθος nihil aliud est, nisi corporis dimensio, quae ex aggregatione atomorum oritur, sic ἡ διάστασις nihil aliud esse potest, quam extensio, quae a maioribus vel minoribus vacuis interstitiis euascitur. Hoc utique sensu vocem διάστασιν usurpavit Aristoteles Metaphys. X. σῶμα γάρ ἐστι τὸ πάντη ἔχον διάστασιν. ἄπειρον δὲ τὸ ἀπεράντως διεστηκός. [*Idem.*]

v. 3. βάθος] Haec vox, quae proprie *altitudinem* sonat, pro tota solidi *dimensione* usurpari non dubitamus. Id nobis idem Epicurus persuasit, qui eandem vocem in Epist. ad Herodot. §. 50. usurpat, ubi de idolis disserens sic ait: τοῦ ἐνός καὶ συνεχοῦς τὴν φαντασίαν ἀποδιδόντος, καὶ τὴν συμπάθειαν ἀπὸ τοῦ ὑποκειμένου σώζοντος κατὰ τὸν ἐκεῖθεν σύμμετρον ἐπειρισμόν ἐκ τῆς κατὰ βάθος ἐν τῷ στερεμνίῳ τῶν ἀτόμων πλάσειως . . . . . μορφή ἐστὶν αὐτὴ τοῦ στερεμνίου. Haec autem verba sic doctissimus Rossius vertit in suis Comment. Laert. p. 276. Cum unum et continuum sit, quod visum imprimat, cognationemque eius, quod ei subiicitur, conservet, pro

*fultura inde sibi respondente ex atomorum soliditate altius efficta . . . . . ipsa est forma solidi corporis. Optime quidem: sed cur κατὰ βάρθος reddiderit altius comparativo modo, ignoramus; et quid sibi velit fultura ex atomorum soliditate altius efficta, obscurum procul dubio est. Cum autem Epicuri sententia illa sit, quam ipsemet sagacissimus Commentator agnoscit, hoc est, idolum continenter a solido fluens convenientiam cum subiecto solido servare, quia inde respondentem habet fulturam, quae oritur ex atomorum coagmentatione; κατὰ βάρθος procul dubio nihil aliud est, quam secundum corporis dimensionem. Atomum enim non in altitudinem tantum, sed et in latitudinem coagmentantur; nec altitudo solum, sed tota corporis dimensio, ad Epicuri mentem, fulcimen est respondentis idoli. Quare sic reddendum ducimus: Cum unum et continuum sit, quod visionem reddit, atque convenientiam cum suo, unde oritur, subiecto servat secundum proportionalem fulturam, quae inde exsurgit, ex coagmentatione atomorum, iuxta eius dimensionem . . . . . ipsa est forma solidi. Sic etiam paulo superius §. 48. ait: καὶ συστάσεις ἐν τῷ περιέχοντι ὀξεῖαι διὰ τὸ μὴ δεῖν κατὰ βάρθος τὸ συμπλήρωμα γίνεσθαι. Quibus verbis, ut ibidem Rossius commentatur, concretiones atomorum indicat, quae puncto temporis in aëre fluunt, et dissolvuntur, et seceruit ab illis, quae perpetuo fluunt a corpore, et diu perseverant, διὰ τὴν ἀντανανλήρωσιν, ob continentem earum submissionem. Idcirco autem cito dissolvi putat διὰ τὸ μὴ δεῖν κατὰ βάρθος τὸ συμπλήρωμα γίνεσθαι, h. e. quia non opus sit, ut complementum fiat secundum veram corporum, quae repraesentant, dimensionem, sed apparentes tantummodo sunt, et evanidae in eorum figuram aliquatenus confictae. De qua Epicuri doctrina sic Lucretius cecinit Lib. IV. v. 130:*

*Sed ne forte putes ea demum sola vagare,  
Quaecumque ab rebus rerum simulacra recedant:  
Sunt etiam, quae sponte sua gignuntur, et ipsae  
Constituuntur in hoc coelo, qui dicitur aër:  
Quae multis formata modis sublime feruntur,  
Nec speciem mutare suam liquentia cessant,  
Et quouisque modi formarum vertere in ora.  
Ut nubes facile interdum concrecere in alto  
Cernimus et mundi speciem violare serenam,  
Aëra mulcentes motu: nam saepe gigantum  
Ora volare videntur, et umbram ducere late,  
Interdum magni montes avolsaque saxa  
Montibus anteire, et solem succedere praeter.*

Huiusmodi sane imagines, quas recenset poeta, idcirco non sunt verae corporum imagines, quia sponte sua gignuntur, nec respon-

dentem subiectorum corporum habent fulturam, unde complementum accipiant *κατὰ βάθος*, secundum eorum dimensionem. Nec mirum esse debet, si vox *βάθος* tam de altitudine, quam de latitudine et longitudine accipiatur. Aequè enim *profundum* dici potest, quod a fronte in recessum, quam quod a summo deorsum excurrit. Sic apud Xenophontem (Hellen. VII. v. §. 23. O.) *βάθος τῆς φάλαγγος* est eius a fronte in recessum extensio, ut Budaëus observat. [Idem.]

ibid. *εἰληφός*] Cum neutrius generis hoc participium sit, non nisi τὸ εἶδωλον respicere potest, de quo sermo est. [Idem.]

v. 7. 8. *ἐξ αὐτοῦ ἔνδοθεν κενού*] Detritas hoc loco voces sic helle restitui posse censemus. Novimus enim, Epicuri doctrinam fuisse, vacuis interstitiis corpora scatere, unde maior vel minor eorum densitas ac pondus et extensio oriretur. Hinc ait Lucretius Lib. I. v. 365:

*Ergo quod magnum est aequè leviusque videtur,  
Nimirum plus esse sibi declarat inanis.*

Quare cum subdat *λέγειν τολμῶσιν ἀλόγως*, hoc non nisi ad eius obtrectatores referri potest, ut supra adnotavimus. [Idem.]

v. 11. seqq. *ὡς ἂν τὴν κενότητα ῥαδίως δύνασθαι τὸν ῥοῦν*] Hariolando quidem haec verba supplevimus, sed tum ex residuorum elementorum vestigiis, tum ex ipsa textus sententia ducti. Hoc enim pacto satis sententia excurrit, ut in nostro Commentario docuimus. Ceterum in ea verba iurare, optime lector, minime cogaris. [Idem.]

Post v. 13. in Tabula leguntur extrema verba lineae, cuius prior pars detrita est  $\sigma\tau\kappa\epsilon\eta\epsilon\eta\epsilon\eta$ , fortassis explenda τοῦ κενού, quae, si Rosiniæ explicationem sequamur, (Vide infra in Commentario.) non prorsus absone tali quodam supplemento coniungi possent cum praecedentibus: *ὡς ἂν τὴν κενότητα ῥαδίως δύνασθαι τὸν ῥοῦν καὶ τὴν φορὰν ἀποδέχεσθαι, τοῦ κενού οὐδενός ὄντος τῶν ὄντως ὄντων*. Loquitur scil. Epicurus ex mente adversariorum, qui ipsi obiiciebant: vacuum non posse accipere fluxum celeritatemque, cum sit proprie res nihili, (*etwas ganz negatives*) adeoque affectionem nullam possit neque dare neque accipere. Eodem modo adversus Epicurum argumentatur Plutarchus contra Colot. Cap. XIII. p. 159. ed. Hutten. *ἐν ἀρχῇ δὲ τῆς πραγματείας* (initio Lib. I. *περὶ φύσεως*) *ὑπειπὼν* (Eπικουρος), *τὴν τῶν ὄντων φύσιν σώματα εἶναι καὶ κενόν... ὧν θάτερον ὄντως μὲν οὐθέν ἐστιν, ὀνομάζεται δὲ ὑφ' ὑμῶν* (Eπικουρείων) *ἀναφῆς καὶ κενόν καὶ ἀσώματον*. At iudicent acutiores. [O.]

## C O L U M N A VIII.

v. 2. *φύσεων*] Trunca syllaba *ων* residua procul dubio est vocis *φύσεων* adpictae in extremitate praecedentis lineae, quae disperiit.

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

v. 2. ἀλληλοῦχοι φύσις] Substantiae compactae, cohaerentes. *Substanzen, die äußerlich zusammenhängen, in einander eingreifen.* Sic ἀλληλοῦχίαν τῶν σωμάτων compagem corporum mutuo cohaerentium dicit Aristoteles ap. Stobaeum Eclog. Phys. Lib. I. Cap. XIX. p. 382. ed. Heeren. et Longinus de sublimi C. XXXVI. §. 4. inquit: ἡ γὰρ ἀλληλοῦχία τούτων (naturae scil. et artis) ἴσως γένοιτ' ἂν τὸ τέλειον. [O.]

v. 7. μορφάς] Hanc vocem ex autographo avolasse satis superque ex antecedentibus liquet. [Rosin.]

v. 9. Οἷς δὴ φημί] Vides ante voculam οἷς spatium interiectum, quod, ut alibi monuimus, nostri finalis puncti vicem apud veteres supplebat. Heic autem, cum adversariorum obiecta hactenus retulisset Epicurus, ad ea breviter diluenda gradum facit. In margine etiam σημείον aliquod appictum fuisse, verisimile est, quod cum ipso margine periit.

Responsio autem tota, ni fallor, in eo versatur, ut dicat, non belle ab adversariis esse intellecta, quae a se de idolorum natura et proprietatibus dicerentur; ut propterea idola inspicientes mente hallucinarentur nominum aequivocatione decepti. Cum enim λεπτότητι, *subtilitate* incredibili ea praedita esse audirent, subtilitatem istam ex unis vacuis interstitiis ortam putabant, et proinde absouum dicebant posse eiusmodi simulacra solidorum omnium formam exhibere. Hinc nostrum supplementum in Commentario procedit. De λεπτότητι autem heic sermouem esse indicium nobis fecit residua syllaba λς . . . . quae in ora detritae columnae exstat. Quare de nostro adscripsimus: ὅτι γὰρ λεπτότητα . . . .

Nota autem est Epicuri doctrina, de qua superius ad Col. VIII.: sensus nobis vera semper exhibere, verissimumque ipsorum esse testimonium; animo autem nos falli, cum non satis ad phaenomena attendimus, et ex praeconceptis opinionibus nos abripi sinimus. Idcirco sic cauebat Lucretius Lib. IV. v. 466:

. . . . . *pars hominum maxima fallit*  
*Propter opinatus animi, quos addimus ipsi,*  
*Pro visis ut sint, quae non sunt sensibus visa.*

et paullo superius v. 385:

*Hoc animi demum ratio discernere debet,*  
*Nec possunt oculi naturam noscere rerum;*  
*Proinde animi vitium hoc oculis adfigere noli.*

Eapropter Epicurus idem sapientissime Herodoto inculcabat in Epist. §. 37. πρῶτον μὲν οὖν τὰ ὑποταγμένα τοῖς φθόγγοις, ὡς Ἡρόδοτε, δεῖ εἰληφέναι, ὅπως ἂν τὰ δοξαζόμενα, ἢ ζητούμενα, ἢ ἀπορούμενα

ἔχομεν εἰς ὃ ἀνάγοντες ἐπικρίνειν, καὶ μὴ ἄκριτα πάντα ἡμῖν εἰς ἄπειρον ἀποδεικνύωσιν, ἢ κενούς φθόγγους ἔχομεν. Id ipsum suis adversariis nunc oggerit, quos δρωννμῖα deceptos ait. [Idem.]

## C O L V M N A X.

v. 2. συγκρίσεις] Vides in Autographo scriptum συγκρίσεις cum N pro Γ, quod non nisi librarii somnolentiae tribuendum est. Cave enim putes cum Stephano, Beza aliisque, quos citat Io. Simonius in sua Introductione Grammatico-Critica sect. 2., Grammaticos, qui iuberent γ pro ν ante litteras palatinas adpiendum, ab amanuensium scriptis fuisse deceptos, ubi ν minusculum paullo longius protractum figuram γ ipsorum oculis obiecerit; propterea quia in aliquo Codice quadris litteris exarato inveniatur scriptum ἄγγελος, ἀγκύρα, ut heic apud nostrum συγκρίσεις. In hisce enim papyraceis voluminibus, quae quadris litteris exarata sunt, γ ante palatinas litteras perpetuo apponitur, etsi aliquando librarius ab hac orthographia aberret; ut videre est in hoc ipso volumine, ubi Col. IX. v. 12. habes recte scriptum ἐχειροῦσιν. In volumine autem Philodemi de Musica, quod in lucem dedimus, passim vides huiusmodi orthographiam fuisse servatam. Sic Col. XVII. v. 31. τυγχάνειν, ibid. v. 44. συγγενῆ, Col. XXIV. v. 7. συγγενῶς, Col. XXVII. v. 13. ἀγγινοίας, Col. XXXIII. v. 22. ἀναγκαίως, Col. XXXVIII. v. 32. ἐγκεχειρήκασιν ibidem vero dormitans, ut longo in opere, adpiuit v. 38. συνκατάκοσμησιν quod observatum per nos fuit. Eadem scribendi ratio et in aliis voluminibus, quae ad manus habemus, passim et constanter observatur; adeo, ut etiam aliquando in binis vocibus γ pro ν adscribatur in praecedenti, cum altera incipit a γ, ut in vocibus μὲν γὰρ, ubi habetur ΜΕΓΓΑΡ. Id autem, ni fallor, manifesto est indicio, illud γ sonum τοῦ ν retinuisse, etsi aliquanto mollius efferretur; ut nos hodie voces *angelus*, *anchora* pronunciare solemus, in quibus efferendis lingua non ad palatum usque adsurgit: alioquin non sic facile littera N pro Γ a librariis permutaretur.

Ex Epicuri autem mente σύγκρισις est corporum singulorum coagmentatio, quae fit ex prinigeniis atomis corpusculis, et varia esse potest; unde varia corporum oritur temperatio et structura. Sic ipse suam pròdidit doctrinam in Epistola ad Herodotum ap. Laert. Lib. X. §. 40. et 41. τῶν σωμάτων τὰ μὲν ἐστὶ συγκρίσεις, τὰ δὲ ἐξ ὧν αἱ συγκρίσεις πεποίηται· ταῦτα δὲ ἐστὶν ἄτομα καὶ ἀμετάβλητα, εἴπερ μὴ μέλλει πάντα εἰς τὸ μὴ ὄν φθαρῆσθαι, ἀλλ' ἰσχύοντα ὑπομένειν ἐν ταῖς διαλύσει τῶν συγκρίσεων, πλήρη τὴν φύσιν ὄντα, καὶ οὐκ ἔχοντα, ὅπη ἢ ὅπως διαλυθῆσεται. Id quod Lucretius his versibus exposuit Lib. I. v. 484:

*Corpora sunt porro partim primordia rerum,  
Partim concilio quae constant principiorum.  
Sed quae sunt rerum primordia, nulla potest vis  
Stringere; nam solido vincunt ea corpora demum.*

Ex hac autem Epicuri doctrina patet, quo respiciant, quae heic legis residua exsecti commatis verba: διὰ τῶν ἐκείνων συγκρίσεις. Videlicet secundum varias illorum principiorum concreciones variam itidem esse corporum densitatem. Vide quae in sequenti adnotatione subnectemus. Hinc nostri supplementi ratio in commentario procedit. [Idem.]

v. 4. διαλύσεως] Dissolutioni primordialia corpora obnoxia non esse, iuxta Epicuri doctrinam modo vidimus, quae propterea ἄτομα, insectilia dicta sunt. Etsi enim et ipsa minimis constare partibus concipiantur, nulla tamen vi divelli hae partes queunt, cum inane nihil in se admittant, ut cecinit Lucretius Lib. I. v. 529:

*Haec neque dissolvi plagis extrinsecus icta  
Possunt; nec porro penitus penetrata retexi;  
Nec ratione queunt alia tentata labare:  
Id quod iam supera tibi paullo ostendimus ante.  
Nam neque conlidi sine inani posse videtur  
Quidquam, nec frangi, nec findi in bina secundo.*

et inferius v. 599:

*Inde aliae atque aliae similes ex ordine partes  
Agmine condenso naturam corporis explent:  
Quae quoniam per se nequeunt constare, necesse est  
Haerere, ut nequeant ulla ratione revelli.  
Sunt igitur solida primordia simplicitate:  
Quae minimis stipata cohaerent partibus arcte,  
Non ex ullorum conventu conciliata,  
Sed magis aeterna potentia simplicitate:  
Unde neque avelli quidquam, neque diminui iam  
Concedit natura reservans semina rebus.*

Hanc autem corporum primordialium congeriem, quae ἄτομα et ἀμετάβλητα putabat Epicurus, τὸ πᾶν, universum nuncupabat. De quo sic ad Herodot. ap. Laert. Lib. X. §. 39: καὶ μὴν καὶ τὸ πᾶν αἰεὶ τοιοῦτον ἦν. οἷον νῦν ἐστὶ, καὶ αἰεὶ τοιοῦτον ἔσται· οὐθέν γάρ ἐστιν, εἰς ὃ μεταβάλλει. πᾶρὰ γὰρ τὸ πᾶν οὐθέν ἐστίν, εἰς ὃ ἂν εἰσελθὼν αὐτὸ μεταβολὴν ποιήσαιο. Posita hac Epicuri doctrina, cum heic dicat: nisi quis dissolutionis modum, de quo diximus, possibilem ipsis demonstret; manifestum est verba facere de illorum corporum dissolutione, quam impossibilem esse antea docuerat, h. e. primordiorum sive atomorum. [Idem.]

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

CAROLI ROSINII  
 COMMENTARIUS

IN LIBRUM II.

EPICURI  
 DE NATURA.

IN CAPUT I.

*Simulacra in motione celerrima esse, ex ipsorum tenuitate evincit.*

Quandoquidem satis longe ab huius secundi libri initio Epicurum dissentientem deprehendimus, coniecere par est, quid ipse in praecedentibus docuerit. Omni procul dubio primum librum in statuendis rerum principiis, videlicet atomis, et inani, nec non in utriusque principii tum proprietatibus, tum accidentibus enucleandis impendisse, ex Lucretio atque Laertio satis constat. Huic alterum, in quem offendimus librum, subdit, ut naturae *oeconomiam* explicet, per quam opportunus, ut is autumat, videndi et percipiendi, quae circumstant corpora, modus hominibus suppeditatur, idolorum scilicet, seu simulacrorum ope, ut ex eiusdem libri conclusione discimus: quae idola, ut ipse docet, e singulis corporibus continenter evolant, passim per aëra discurrunt, et sensationum omnium causa existunt. Horum autem idolorum creationem et naturam in huius secundi libri, quo fraudati sumus, initio explicasse quis dubitet? Atomos perpetuo motu cieri Epicurus docebat, ut aliunde novimus, atque hinc fieri, ut

e singulis corporibus quasi quaedam abrasae superficies, sive tenues membranae perpetuo emitterentur, quae uniuscuiusque corporis effigiem et figuram sensibus obtruderent. Huiusmodi autem membranas sive idola, supra quam cogitari possit, tenuissima esse, ex incredibili atomorum parvitate, quibus texerentur, facile adstruebat. Hinc porro insuperabili celeritate idola ferri oportere, hoc pacto docentem nacti sumus.

(COL. I.) „De simulacrorum autem, quae feruntur, celeritate nunc dicere adgrediemur. Principio enim cum eorum subtilitas talis tantaque sit, ut humanos sub sensus cadere non queat; satis superque evincitur, insuperabili celeritate eadem praedita esse oportere. \*) *Etenim quae subtilia sunt, eadem et levia esse, experimentis abunde constat. Sed supra quam concipi possit subtilia esse simulacra ostendimus: (COL. II.) ergo dicendum est, etiam insuperabiliter esse levia. Si autem insuperabiliter levia, manifestum quoque fit, insuperabiliter celeria esse, cum moventur. Et si ad summum aequae celeres natura sunt omnes atomi, ut docuimus, fateamur quoque necesse est, eas, cum simul feruntur, atque in aliquem locum convolant, fluxu continenti meare, nec vacuum ipsis ultra commeantibus obsistere; atque adeo idola, quae nihil aliud sunt, quam tenuissima membrana, quippe simplici constant atomorum textura, quam maxima celeritate praedita esse patet. Atomi enim, cum summo de corpore continenter evolant, nequaquam mutant primaevas (COL. III.) positionem atque ordinem; sed singulae his tantummodo accedunt, inter quas primitus interstitium positum fuerat. Cum autem ipsae ex adverso intuentium, ut ita dicam, transfugiunt, corpus gignit figuram: etsi huiusmodi secretiones, nisi laevi solido incursent, intueri nequaquam licet. Quapropter so-*

\*) *Cursivis litteris exarata in versione latina Columnarum supplementa sunt doctissimi Rosini; quae vulgaribus, ipsa Epicuri verba. [O.]*

lida tum solum nobis reddunt *idolum*, cum *densa*, *laevigata* et *splendida* sunt, ut in *speculis* usuvenit. *Item* si *corpora porosa* sint, *idolum* transit; si *aspera*, in ea *offendens* scinditur. *Imo* vero de *speculo* in *speculum* *repulsum* *imaginem* *eodem* *temporis* *puncto* *conspici* *posse* (COL. IV.) exploratum *phenomenis* est. *Iterum* igitur atque *iterum* *manifesto* *apparet*, *insuperabili* *celeritate* *praedita* *esse* *idola*, cum *moventur*. Atque hoc *ferme* *pacto* *demonstratio* *de* *idolorum* *celeritate* *confici* *poterit*.“

### IN CAPUT II.

*Celeria* *itidem* *esse* *idola*, *ex* *eo*, *quod* *nihil* *obsit*, *et* *proinde* *immutabilia*.

Cum, quae sibi effinxerat Epicurus simulacra, suapte natura maxime levia, atque adeo celerrima esse ex partium tenuitate evicerit; ostendere iam nunc satagit, celerissimo eorum motui, cum a summo corpore aufugiunt, nihil obsistere, posita vacui disseminatione: atque hinc concludit, nullam in eorum transitu, donec humanos sensus percellant, mutationem subire posse, et proinde non nisi verissimam corporum, unde proficiscuntur, imaginem exhibere. Sic itaque pergit: „Quoniam vero fluxus celer est, non solum cum levitate, et tenuitate praedita est *materia*, sed etiam quando nihil obstat, quominus libere fluat; hinc cum membrana e summo corpore velut *extimus cortex* *eiaculetur*, et *vacuum*, quod eam excipiat, in *promptu* sit, *nonne* *consequens* *omnino* *est*, *ut* *sine* *obstaculo* (COL. V.) *celeriter* *tunc* *evolet* *idolum*? Nisi forte Sophistarum more adfirmare velis, solida tantum corpora celeri motu ferri posse, quae autem verae imagines sunt, in prima corporis fronte positae, immobiles subsistere debere. Atque adeo, quod sponte consequitur, adfirmamus: Cum vacuum praesto sit semper, posita secretionum, vellementi eiaculatione, et unitate, et tenuitate, et partium exiguitate, *immutabilia* *prorsus* *sunt* *simulacra*, *cum* *per* *aerem*

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

---

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

„*Novimus autem non desse, qui hanc nostram opinio-  
nem irrideant, atque argumentis oppugnent. Aiunt enim:  
Opinantur Epicuri sectatores, ab unoquoque corpore simula-  
crum perpetuo evolare, quod figuram solido omnino similem  
seruet, (COL. VII.) et easdem dimensiones in sua exten-  
sione capiat. Verumtamen non ex multorum corporum  
aggregatione extensionem oriri, sed ex interiori quodam  
vacuo dimensionem ipsam existere, absurdo quodam modo  
affirmare audent, quasi vero vacuitas facile possit fluxum  
et celeritatem concipere. Profecto si res ita se haberet, ae-  
qualis in omnibus idolis tenuitas foret. Sed id absurdum est.  
Namque non omnia corpora eandem densitatem habent, sed  
alibi maior, alibi minor est densitas (COL. VIII.) naturalis  
solidorum: quod ipsi nobis sensus adtestantur. Si enim  
interior corporum structura esset fistulosae substantiae si-  
milis, nequaquam simulacrum huius fistulosae substan-  
tiae in transmittendo exteriorem formam, eundem atomo-  
rum ordinem servare posset et positionem, quae in so-  
lido. Quod si dicant, huiusmodi simulacra exterius quidem  
compacta esse, intus vero vacua, ne hoc quidem subsistere  
valet. Quomodo enim fieri potest, ut simulacra (COL. IX.)  
tenuissimis partibus instructa, eodem pacto, quo aliquae  
substantiae visuntur, extra quidem compactae, intus vero  
multicaevae valeant formas secundum varias solidorum na-  
turas capere?“*

„*His autem ut respondeam, dico: Cum isti simula-  
crum aliquod intuentur, falsam de ipso opinionem statim  
concipiunt propter nominum aequivocationem. Cum enim  
tenuitate idola omnia praedita esse audiunt, illam non nisi  
ex interiori vacuo oriri posse autumant; atque adeo opus esse,  
ut cuncta iisdem vacuis interstitiis abundant: quod utique  
falsum est, et contra quam sentimus. Tenuitas enim ex im-  
perceptibili atomorum exiguitate oritur: quae semper eadem  
manet. Vacua autem interstitia itidem varia servantur, prout  
in corporibus sunt (COL. X.) secundum ipsorum concrecio-  
nes: nisi quis dissolutionis modum, de quo diximus, pos-  
sibilem ipsis atomis esse demonstrat.“*

## IN CAPVT IV.

## Libri conclusio.

Dilutis, ut ipse ducit, adversariorum obiectis, ad libri conclusionem confidenter pergit. Heic vero mirabilem naturae oeconomiam, in perficienda hominum visione incalcat, nec non incredibilem idolorum in percurrendis spatiis celeritatem, quam satis ostendisse putat.

„Nobis igitur, ut principio dixi, perspicere satis licet, etiam in hac specie non destitisse naturae oeconomiam. Est enim haec brevis quaedam via, qua cognoscere homines queunt, quidquid circa ipsos est. Quippe patet, quomodo huiusmodi simulacra incredibili tenuitate praedita, e singulis corporibus perpetuo avolent, per quae non solum visio sed etiam perceptio omnium obiectorum (COL. XI.) eveniat, ut perficiatur; et insuper quomodo eadem simulacra motiones celeritate insuperabiles adipiscantur. Quae autem istis consequenter dicenda sunt, postea disseremus.“

Cum igitur, ut patet, in secundo hoc libro non nisi de idolis pertractaverit Epicurus, dicendum est, in mendo cubare numericam notam apud Laertium Lib. X. §. 73. ubi Enarrator cum recitasset eam epistolae ad Herodotum partem, ubi Epicurus de tempore disserit, tum de suo sic adnotat: φησὶ δὲ τοῦτο καὶ ἐν τῇ Β' τῶν περὶ φύσεως. In altero enim hoc libro locum id habere non potuit. Fortasse pro numerali IB. XII., quam paullo post signatam ibidem habes, irrepsit exscriptoris incuria B. II.

## A N N O T A T I O N E S

## IN LIBRUM XI.

## Π Ε Ρ Ι Φ Ρ Σ Ε Ω Σ.

## C O L U M N A I.

v. 1. ὑπὸ ποσίν] Tum abrupti huiusce commatis residuum, tum etiam quae sequuntur, lumen accipiunt ex praecedenti Fragmento, quod exhibemus in Fragmentorum tabula No. 6. (Vide Autemonitum) quodque sic legendum eruditi non abnuent. Ἐν ταῖς μεταβάσειν ὁμοιον εἰπεῖν πάλιν, εἰ τὸ ἄνω αὐτῆς κεφαλῆς ἀριτῶς εἶχε, τοῦτο ὑπὸ ποσίν αἰσθάνομεν κατὰ τὴν μετάβασιν, εἰδὼν . . . idem in transitionibus rursus dicendum est; si quod modo fuit supra nostrum caput, hoc idem sub pedibus esse propter loci mutationem, cum . . . [Rosin.]